
Satzung

der Ortsgemeinde BadBertrich
über die

2. Änderung der Satzung über die Erhebungeines Tourismusbeitrages
vom 28.09.2017

Aufgrund des $ 24 der Gemeindeordnung (GemO)in der Fassung vom 31.01.1994
(GVBl. S. 153), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 24.05.2023 (GVBl.
S. 133), und der §§ 2 und 12 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) vom
20.06.1995 (GVBl. S. 175), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.05.2022 (GVBI.
S. 207), hat der Gemeinderat der Ortsgemeinde Bad Bertrich in seiner Sitzung am
26.11.2024 die folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Änderungender Tourismusbeitragssatzung

1.) Änderung des § 1 (Erhebungszweck,-gebiet und -jahr):

In § 1 der Tourismusbeitragssatzung werden in Absatz 1 die Worte

„und für die Herstellung, den Betrieb und die Unterhaltung der ganz oderteilweise
touristischen Zwecken dienenden Einrichtungen sowie für die zu diesen Zwecken
durchgeführten Veranstaltungen“

gestrichen.

2.) Änderungenbetreffend $ 3 (Beitragsmaßstab):

a) In § 3 der Tourismusbeitragssatzung wird der Absatz 2 wie folgt neu gefasst:

(2) "Unter Umsatz im Sinne des Absatzes1 ist die Summeder Entgelte (im Sinne
von $ 10 Abs. 1 des Umsatzsteuergesetzes) zu verstehen, die im Rahmen der
beitragspflichtigen Tätigkeit gemäß $ 2 im Erhebungsjahr ($ 1 Absatz 3) ver-
einnahmt wurden. ?Für diejenigen Beitragspflichtigen, die nicht zur Umsatz-
steuer herangezogen werden, oder bei denen aus anderen Gründen ein Jah-
resumsatz nicht vorhandenist, ist ein den Entgelten im Sinne des Satzes 1
vergleichbarer Einnahmenbetrag maßgeblich. ?Im Rahmen derbeitragspflich-
tigen Tätigkeit vereinnahmtist der Umsatz auch, soweit Leistungspflichten, die
aus dem im Erhebungsgebiet erfolgten Leistungsangebot resultieren, außer-
halb des Erhebungsgebietes erfüllt werden oder zu erfüllen sind.

b) Die in § 3 Absatz 3 und 4 der Tourismusbeitragssatzung in Bezug genommene

„Anlage zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Ortsge-
meinde Bad Bertrich — Festlegung der Vorteils- und Gewinnsätze (Betriebsartenta-
belle) zur Berechnung des Tourismusbeitrages“

 



wird durch die dieser Änderungssatzung als Anlage beigefügte neue

„Anlage zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Ortsge-
meinde BadBertrich - Betriebsartentabelle“

ersetzt.

3.) Anderung des§ 4 (Beitragssatz):

§ 4 der Tourismusbeitragssatzung wird, unter unveranderter Uberschrift, wie folgt
neu gefasst:

Der Tourismusbeitrag wird nach einem Vomhundertsatz von dem nach § 3 Abs. 1
ermittelten Messbetrag bemessen. ?Für die Erhebungsjahre ab einschließlich 2021
wird der Beitragssatz in der für das jeweilige Erhebungsjahr geltenden „Satzung der
Ortsgemeinde Bad Bertrich über die Festlegung des Beitragssatzes für den Touris-
musbeitrag“ bestimmt. Fur das Erhebungsjahr 2020 wird der Beitragssatz, in Ab-
weichung von $ 5 der Haushaltssatzung der Gemeinde Bad Bertrich für das Jahr
2020 bestimmt durch die „Satzung der Ortsgemeinde Bad Bertrich zur Herabset-
zung des Beitragssatzes für den Tourismusbeitrag für das Erhebungsjahr 2020“.

Artikel 2

In-Kraft-Treten

Diese Änderungssatzungtritt rückwirkend zum 01.01.2020 in Kraft.

Bad Bertrich, den 26. November 2024

Ortsgemeinde Bad Bertrich

   
(Christian Arnold)
OrtsbUrgermeister

 
 



Anlage zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Ortsgemeinde Bad Bertrich
- Betriebsartentabelle

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
        

0 1 2 3

. Vorteilssatz Gewinnsatz
BA-NTr.| Betriebsart: “(§3Abs.3) Abs.4)

2020 2021 2022 ab 2023 2020-2021 2022 ab 2023

A. _|Unterkunft:
A01 |Hotel, Gasthof, Pension mit Halb- u. Vollpension,

außer Gaststättenbetrieb (> unten B.) 100% 100% 100% 100% 6% 6% 6%

A02 |Hotel garni, Pension (auch Privatpension) mit
Frühstück 100% 100% 100% 100% 11% 11% 11%

A03 |Vermietung von Ferienwohnungen/-appartements/-
häusern, Privatzimmern ohne Frühstück 100% 100% 100% 100% 17% 18% 18%

A04 |Vorsorge-, Rehabilitationsklinik 100% 100% 100% 100% 1% 1% 1%

A05 |sonstige Gewährung von Unterkünften an
Übernachtungsgäste 100% 100% 100% 100% 8% 9% 9%

Restaurant, Speisegaststätte (auch Pizzerien),
Schankwirtschaft; jeweils einschließl. eingegliederter
sonstiger Gastronomie-Betriebsarten

70% 60% 80% 80% 9% 8% 8%
Cafe, Eisdiele, Bistro 70% 60% 80% 80% 11% 11% 9%

Imbissbetrieb (auch Pizza-, Doner-, Waffel-, Crépe-
Verkaufetc.) 50% 50% 60% 60% 12% 9% 9%

sonstige Gastronomie-Betriebsarten 70% 60% 80% 80% 11% 9% 9%

jt

en:

Schwerpunkt Nahrungs- u. Genussmittel

Backerei, Backwarenhandel, Konditorei (auRer Café

—B.), einschließl. bäckereiübl. Nahrungs- u.

Genussmittel sowie Stehcafe 35% 25% 45% 50% 6% 6% 6%
Fleischerei, Eh. m. Fleisch, Geflügel, Eier,
Wurstwaren,Fisch, einschl. Verkauf zum Verzehr an
Ort u. Stelle 20% 15% 25% 25% 7% 6% 6%

Süßwaren, Tee, Kaffee, Spirituosen, auch Wein u.

Weinprodukte u. Geschenkartikel im Nebensortiment
60% 40% 70% 70% 6% 6% 6%

Tabakwaren,Zeitschriften 35% 25% 45% 50% 3% 3% 3%

Waren verschied. Art, Hauptrichtung Nahrungsmittel
35% 25% 45% 50% 4% 4% 4%

Warenverschiedener Art im Kioskbetrieb
(Lebensmittelkiosk, Trinkhalle) 45% 30% 60% 60% 6% 6% 6%

sonstige Arten des Einzelhandels mit Schwerpunkt
Nahrungs-/Genussmittel 35% 25% 45% 50% 5% 5% 5%

sonstige Waren

Apotheke 8% 7% 7% 8% 4% 4% 4%

Bekleidung, Schuhe, Lederwaren, Modewaren,

Bekleidungsaccessoires; einschließl. Schneiderei,

Änderungsschneiderei, Schuhmacherei-/reparatur
80% 70% 70% 80% 5% 5% 5%

Bücher, Schreib- u. Papierwaren, Ansichtskarten,
Zeitschriften etc. 80% 70% 70% 80% 4% 5% 5%

Drogerie, Parfümerie (außer "Drogeriemarkt"
—Warenverschied. Art) 80% 70% 70% 80% 5% 4% 4%

Geschenkartikel, kunstgewerbl. Erzeugnisse,

Kunstgegenstände,Antiquitäten, Porzellan-, Keramik-
, Glaswaren, Souvenirs 80% 70% 70% 80% 7% 6% 6%

Kfz-Betriebsstoffe (Kraft- u. Schmierstoffe; als
Vertrieb eigener Waren) 40% 35% 35% 40% 3% 3% 3%

Kfz-Betriebsstoffe-Vertriebsagentur

(Agenturtankstelle), einschließl. Wartungsdienst,

Shop und Waschanlage 40% 35% 35% 40% 4% 4% 4%
Optik, Hörgeräteakustik 20% 20% 20% 20% 12% 14% 14%

Schmuck,Uhren, Edelmetalle, Mineralien; einschließl.
Werkstatt 80% 70% 70% 80% 9% 7% 7%

Sport- u. Spielwaren, Handarbeits- u. Bastelbedarf,

Hobbyartikel; Campingbedarf; Fotoartikel,
Freizeitartikel 80% 70% 70% 80% 4% 4% 4%

Warenverschiedener Art, Schwerpunkt Nicht-
Nahrungsmittel (auch sog. Drogeriemärkte etc.) 80% 70% 70% 80% 6% 6% 6%

Warenverschiedener Art, Schwerpunkt Nicht-

Nahrungsmittel, im Kioskbetrieb 90% 80% 90% 90% 6% 6% 6%

sonstiges Warenangebotmit direktem
Geschäftskontakt zu Touristen 80% 70% 70% 80% 6% 6% 6%

Schwimm-, Wellness-, Erlebnisbad einschl.

Nebenanlagen wie z.B. Sauna, Solarium etc. (außer
Gastronomie — oben GruppeB) 60% 60% 70% 80% 1% 1% 1%
Spielautomatenbetrieb 70% 60% 80% 80% 10% 10% 7%

Sporttraining, -kurse (z.B. Reiten, Walking, Biking-,
usw.) einschl. evtl. Gerätevermietung 80% 80% 90% 90% 17% 16% 16%   

 



 

Anlage zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Ortsgemeinde Bad Bertrich
- Betriebsartentabelle

 

 

   

0 1 2 3

ii : Vorteilssatz Gewinnsatz
BA-Nr.| Betriebsart: (§ 3 Abs.3) (§ 3 Abs.4)

2020 2021 2022 ab 2023 2020-2021 2022 ab 2023
 

   

 

Sport- und Spieleinrichtungen/-anlage (z.B. Tennis-

Golfplatze, Kletter-/Hochseilgarten, Minigolf,

Trampolin etc.) in Hallen und Außenanlagen 80% 80% 90% 90% 4% 4% 4%
    

  

Unterrichtung/Anleitung für Freizeitaktivitäten (z.B.

Malenu. sonst. künstlerische Gestaltung, Töpfern,
Handarbeitenetc.) 60% 60% 70% 80% 22% 21% 21%
 

  Veranstaltung künstlerischer Darbietungen (Konzert,

Schauspiel,literarische Lesungetc.) 60% 60% 70% 80% 5% 5% 5%
 

  Verleih von Booten, Fahrrädern, Sport- u.
Freizeitgeräten 80% 80% 90% 90% 21% 20% 20%
 

 

  

 

sonstige Freizeit-/Unterhaltungsdienstleistungen mit
direktem Geschäftskontakt zu Touristen 60% 60% 70% 80% 12% 11% 10%
  

 

 
E. sonstige Dienstleistungen mit direktem

Kontakt zu Touristen:
 

 

EA Gesundheitswesenu. Körperpflege 
EA01 Arztpraxis, Allgemeinmedizin und hausärztliche innere

 

 

 

Medizin 3% 3% 4% 4% 28% 26% 26%
EA02 Arztpraxis, sonstige Fachrichtungen 6% 6% 7% 8% 26% 25% 24%

EA03 Friseurbetrieb 8% 8% 9% 10% 14% 11% 11%
EA04  Heil-/Naturheilpraxis 8% 8% 9% 10% 29% 27% 27%
 

EA05 Kosmetikbehandlung, Nageldesign,
Schönheitspflege, Massagen, Bäder,Inhalation,

Wellnessdienstleistungen, auch als mobile

Dienstleistung; einschließl. Handel mit entspr.

 

 

Waren; Tattoostudio 60% 60% 70% 80% 18% 18% 18%

EA06 Sauna, Solarium 40% 40% 45% 50% 6% 6% 6%

EA07 Zahnarztpraxis 3% 3% 4% 4% 18% 16% 16%
 

EA08 sonstige Arten der Gesundheits- und
Körperpflegedienstleistungen mit direktem
Geschäftskontakt zu Touristen 30% 30% 35% 40% 17% 16% 16%
 

 
EB. sonstige Dienstleistungen mit unmittelb. Vorteil:

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 

 

 

EB01 Parkraumbewirtschaftung 90% 90% 80% 80% 8% 8% 8%
EB02 Personenbeförderung im Omnibus-Linienverkehr 10% 10% 10% 10% 6% 6% 7%
EB03 Personenbeförderung mit Taxi oder Mietwagen 30% 30% 35% 40% 19% 14% 14%

EB04 Reisebüro, Ausflugsfahrten-Veranstaltung/-
Vermittlung 30% 30% 35% 40% 9% 8% 8%

EB05 sonstige Dienstleistungen mit direktem

Geschäftskontakt zu Touristen 30% 30% 35% 40% 11% 9% 9%

Blumen-/Pflanzen-/Saatgut-Handel 30% 30% 35% 40% 8% 8% 8%

Getränkehandel 30% 30% 35% 40% 4% 4% 4%

Haushaltswaren (Glas-, Porzellan-, Kunststoff- u.
Metallwaren) 30% 30% 35% 40% 5% 5% 5%
Kfz-/-Zubehör-Handel 3% 3% 3% 3% 4% 4% 4%
 

Kfz-Reparaturwerkstatt (auch: -Lackiererei, -

Polsterei, -Sattlerei), Kfz-Wartungs-/Pflegedienst
 

 

 

 

 

(außerin Tanl 1) 3% 3% 3% 3% 9% 9% 9%

Klinikbedarf, Sanitatswaren, medizinische u.
orthopädische Artikel (Einzel- u. Großhandel) 90% 90% 90% 90% 7% 6% 6%

Post-, Paket-, Boten- und Kurierdienst
(Postvertriebsstelle, -agentur) 11% 11% 12% 12% 10% 9% 9%

Vermietung/Verpachtung odersonstige entgeltliche nach Vorteilssatz nach Vorteilssatz nach Vorteilssatz nach Vorteilssatz
Gebrauchsüberlassung betrieblich genutzter desnutzenden desnutzenden desnutzenden desnutzenden
Immobilien an unmittelbar bevorteilte Betriebe (obiger Betriebes Betriebes Betriebes Betriebes 25% 24% 24%
Versorgungsunternehmen, Energie- 30% 30% 35% 40% 1% 4% 4%
 

sonstige Betriebe der Zulieferung von Waren,Stoffen,

Infrastrukturfür betrieblichen Bedarf von
Unternehmender Gruppen A-E 30% 30% 35% 40% 8% 8% 8%
 

 

 
Architektur-, Bauingenieur-, Baustatik-,

 

 

 

 

 

 

Vermessungsbüro 3% 3% 4% 4% 27% 25% 25%
Dachdeckerei 3% 3% 4% 4% 8% 8% 9%

Elektroinstallation 3% 3% 4% 4% 11% 11% 13%

Fliesen-, Fußboden-, Parkettlegerei 3% 3% 4% 4% 16% 16% 16%

Garten-/Landschaftsbau 3% 3% 4% 4% 9% 9% 9%

Klempnerei, Heizungs-/Gas-/Wasser-,

Lüftungsinstallation, auch Gastronomietechnik 3% 3% 4% 4% 9% 9% 9%
 

Malerbetrieb, Lackiererei(einschl. branchenübl.

Zusatzleistungen wie Tapeziereiei,
Fußbodenverlegung u.ä.) 3% 3% 4% 4% 15% 15% 15%
 

Schreinerei, Tischlerei (auch: Kunsttischlerei) 3% 3% 4% 4% 10% 10% 10%
        Zimmerei, Holzbau, Innenausbau 3% 3% 4% 4% 10% 10% 10%  
  



Anlage zur Satzung über die Erhebung eines Tourismusbeitrages der Ortsgemeinde Bad Bertrich
- Betriebsartentabelle

 

 

    

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
        

0 1 2 3

F Vorteilssatz Gewinnsatz
BA-Nr.| Betriebsart: Abs.3) Abs.4)

2020 2021 2022 ab 2023 2020-2021 2022 ab 2023

sonstige Betriebsarten der Bauwirtschaft (z.B.

Abbrucharbeiten, Fensterbau, Gebaudeabdichtung/-

trocknung, Baumaschinenvermietung,

Glasergewerbe, Gerüstbau/-verleih, Holz- u.

Bautenschutz, Maurerarbeiten, Raumausstattung,
Stukkatur etc.); auch: Kombinationen der0.9.
Baugewerbe 3% 3% 4% 4% 11% 11% 11%

Computer-/IT-Dienstleistungen, Softwareherstellung,

Webdesign, sonstige techn. Unternehmensberatung
5% 5% 5% 5% 17% 16% 16%

Gärtnerische Dienstleistungen, Gartenpflege,
Baumfällungen, Winterdienst für Grundstücke 11% 11% 12% 13% 13% 13% 13%
Gebäude-/Fensterreinigung 50% 50% 50% 60% 14% 20% 20%

Immobilienvermittlung 16% 16% 18% 19% 20% 19% 18%

Recht/Steuern/Wirtschaft: a) Rechtsanwaltskanzlei
8% 8% 9% 10% 29% 27% 28%

Recht/Steuern/Wirtschaft:

b) Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung,
nichttechnische Unternehmensberatung 12% 11% 12% 12% 20% 19% 19%
Veranstaltungsservice, Künstler-Vermittlung,
Vermietung von Event-Technik 6% 6% 7% 8% 15% 14% 14%

Versicherungs-, Bauspar-, Finanzierungsvermittlung
4% 4% 4% 5% 35% 35% 41%

Wäscherei, Reinigung, Heißmangel, Waschsalonetc.
60% 60% 70% 80% 9% 9% 9%

Werbemittelgestaltung und-vertrieb 12% 11% 12% 12% 15% 14% 15%

sonstiges Dienstleistungsangebotanörtliche
Unternehmenfür betrieblichen Bedarf von
Unternehmender Gruppen A-E 30% 30% 35% 40% 19% 14% 15%   

 


